fillus

fillus est realiter æqualis matri secundum naturam humanam, vel excellentior. Et cum arguitur de illa unitate. Probo, quod ista propositio accepta; scilicet quod æqualitas fundatur super unitatem unionis; est falsa; quia unitio est relatio; non enim potest intelligi ratio unionis ad se; quæro tunc; que relatio? aut eadem; quæ æqualitas, & tunc idem fundabitur in se; aut est alia; & si alia, aut illa fundabitur super unam; & quæro, super quam unitatem? si super unitatem, & non super unitatem unionis, idem potest dici de æqualitate; si super unitatem unionis, idem potest dici de æqualitate; & talis unitas paritatis. Negare ergo æqualitatem in Divinitate esse realem, quia non est ibi unitas paritatis, eo modo, quo antecedens potest habere aliquem alteri eorum problemem, est negare idem propter idem, ut quod æqualitas non sit relatio realis; quia non est æqualitas. Et quod additur ad istam conclusionem, quod oportere essentiam bis accipi; non autem bis accipitur, nisi ut habeat unitatem unionis; improbat per hoc, quod essentia fundat relationes originis; que sunt reales; & hoc saltem fundat naturam rei. Quod si dicitur ipsam bis accipi in producendo, & procedendo. Contra; quæro quid est bis accipi ex natura rei? aut habere aliquo modo distinctam ex natura rei; & absolutam; & hoc falsum est in proposito; aut tantum habere relationes distinctas ex natura rei; & tunc essentiam fundat ex natura rei relationes originis distinctas, quia bis accipere ex natura rei, est ipsam fundare relationes originis reales, quia fundat duas relationes reales; quod nihil est. Ad argumentum ergo dico, quod super unitatem non unionis fundatur æqualitas; sed illa unitas in creaturis, non est entis singularis; sed nature; & de qua duplici nuncietur tatum est satis in *quæ. de indivisibilitate ad diffin. 1.* & ita in proposito unitas fundans æqualitatem non est unitas personæ, sed nature; nec illam oportet distingui vel bis accipi, ad hoc, quod relatio sit realis; sed sufficit; quod ipsa existens eadem, extrema realiter distinguatur, sicut & in relationibus originis. Et tunc ad propositum dico, quod in natura humana sit Christus esse unitas aliqua realis minor unitate numericali, & similiter unitas realis in Maria, & ista unitas est fundamentum mutue æqualitatis Christo, & Maria; si ponatur fuisse æquales in natura humana.

DISTINCTIO IX.

¶ *C*irca istam Distinctionem notant, in qua Magister agit, & inquit: *Utrum caro Christi debeat adorari. Queritur.*

QUESTIO UNICA.

Utrum Christus debeat latrā, solum secundum naturam Divinam?

Quod sic videtur: latrā est cultus debitus soli summo Domino; ratione summi domini, sed Christus summomodo secundum naturam Divinam est summus Dominus: ergo, &c. Præterea, Christus secundum naturam humanam adoravit, quia et ipse: ergo secundum istam habet respectum, &c. ut præpositum. Præterea; quantumcumque illa natura humana sit quæta Verbo, ipsa tamen creatura est; nec excedit limites creaturæ: ergo nec cultus debitus Christo secundum istam naturam debeat excedere cultum debitum cuiuscumque creaturæ: huiusmodi est latrā: legitur &c. Præterea, super illud Psalmi. *Adeorate sanctulum pedum meorum, & cetera gloriis. Non illi adoratione latrā, quæ soli Deo debetur.* Præterea, solum illud est in adorandum, quod est super omnia diligendum: quia deum, & secundum eandem naturam est summus Dominus, & hinc ultimus, sed Christus tantum secundum naturam divinam est summus diligendus, quia solum secundum eam est summus bonus, & finis ultimus: ergo, &c. Contra hoc Magister in littera adducit auctoritates.

Hic sunt tria videnda, primo qualiter accipitur latrā: secundum de debito, qualiter debeat Deo: tertio eius, & secundum quam naturam Christo debeat.

De primo sciendum est, quod sicut revereri aliquem actu interiori, est bona propria reputare parva, respectu bonorum illius, quem reveretur, cuius bona reputat magna, & est actus virtutis: ita extollere in corde banitatem aliquis, tanquam summam respectu banitatis eius. & a quo ipse magnificans habet rotam banitatem suam, est actus quidem laudabilis, dummodo habeat obiectum sibi convenientem, illud scilicet cuius bonitas excedit banitatem illius reverentis, & a quo ipse reverentiam habet banitatem suam. Hac reverentia summa in actu interiori, respectu solum Deum pro obiecto convenienti ad summum bonum, vel summum Dominum. Huic actui interiori correspondens aliquid actus exterioris, qui sunt signa huius actus interioris: puta in quo atque lege aliqua factificia, vel aliquid actus, vel generationes protestantes istam reverentiam summam Dominum exhibenda, & summam esse dominationem in eo, cui talia exhibentur, & insubjectionem esse ad illum in exhibente. Ex istis actibus interioribus frequenter elicitis, & similiter ex actibus exterioribus, potest generari quidam habitus inclinans ad facilliter, & prompto, efficiendum tales actus: & sicut tales actus erant boni, quando erant debite circumstantiari, nam habitus generatus ex talibus actibus frequenter elicitis, est bonus. Sic ergo hoc nomen latrā, potest recipere recipi: uno modo pro cultu, sive reverentia exhibita Deo in actu interiori ratione summi domini, vel summi boni, vel pro

pro reverentia exhibita Deo actu exteriori: (a) vel pro habitu inclinante ad talem actum, & ille habitus, cum sit conatus rationis recte, virtus est: & non Theologica, quia non habet pro obiecto immediato bonum inæternum: sed nonne defendendum Domino in æterno. Est ergo virtus moralis, & potissime continetur sub iustitia, quia reditatur superiori, quod sibi debetur. Quælibet autem ista non est de latrā virtutis, sed de actu, quia tentio, vel debitum non est proprie pertinens ad virtutem, sed ad actum aliquam virtutis generativum, vel a virtute elicitum, quia ille immediate in potestate non est.

De secundo sciendum, qualiter, & quando debeat hoc debitum reddi, dico, quod de isto actu homo est præceptum affirmativum: rationabile enim est creaturam intellectuales obligari, ad aliquando recognoscendam, & reverendum summum Dominum suum. Hoc autem præceptum, sicut alia præcepta affirmativa obligant semper, sed non ad semper: & potest poni quod obligatio ad istum actum pertinet ad primum præceptum primæ tabule: *Non habebis Deum alienum, &c.* Quod præceptum non est tantum negativum de prohibendo adorationem exhiberi alicui, cui non convenit: sed affirmativum, ut habeatur Deus verus, & ut tantquam Dominus adoretur, quod bene exprimit illud Deuteronomio 6. quod allegat Salvator, Math. 4. *Dominum Deum suum adorabis, & illi soli servies* (b): ubi ponitur præceptum affirmativum de adoratione, & cum exclamatione adorationis, seu servituti exhibenda alii, sicut & ibi, *Non adorabis Deos alienos, prohibetur idololatria.* Hoc autem præceptum affirmativum non potest perpetuo impediri ab executione illius, quasi nunquam occurrat opportunitas exequendi actum huius præcepti, sicut de illo præcepto, *Honora parentem* potest enim perpetuo non occurrere opportunitas necessaria honorandi parentes. & ita potest illud præceptum observari perpetuo sine transgressione, est iniquum actus huius præcepti fiat: quia non est obligatio ad actum in illa nisi pro tunc, quando oportunitas occurrat, nihil autem potest excludere, re pro semper opportunitatem adorandi Deum: & ideo similiber ad actum huius præcepti affirmativi aliquando elidendum tenetur quilibet adultus. Est pro tempore legis Mosaicæ videtur determinari fuisse facta ad actum huius præcepti per illud tertium præceptum, *Sabbatum Sanctificatio.* Quod etiam iure præceptum tempore legis nature, ut scilicet aliquo determinato tempore vacaret homo ab operibus servilibus. Et in hac sola negatione non esset observatio præcepti, sed in actu positivo, in sanctificando, id est magisterio lo Deum. Pro tempore vero Legis Evangelicæ, cuius ille exhibendus Deo in sanctificatione Sabbathi, determinatur exhibendus de Deo nato: & etiam determinatur quantum ad actum illum secundum, qui debet exhiberi, puta in oblatione illius summi Sacrificii, sicut est Eucharistia (c) quam debet Sacerdos offerre pro se, & pro populo: &c.

G 3

a Latrā duplex, interior & exterior. b Exo 20 c Hebr 9;

in illa oblatione, populus etiam offert spiritualiter, scilicet qui tenent audire Missam totam, die Dominico, secundum illud de *consecratio. cap. Missa*. Et si aliqua necessitas exisset ab executione horum actus, quem determinavit Ecclesia, necesse est implere illud in aliquo equivalente, ut saltem die illi specialiter deputate cultui divino, aliquis actus habeatur relictus in Deum, ad ejus reverentiam. Ut enim autem aliquo alio tempore tenetur quis ad actum hujus precepti, scilicet ad actum adorationis, praterquam in tempore illo determinato, primo in lege nature, & postea in Legge Moysaica in Sabbato, & jam in tempore Evangelij in die Dominico: quibus est; tamen hoc est certum, quod illis diebus saltem videtur adoratio aliqua necessaria exhibenda.

De septimo articulo, cum quaeritur, an debeat Christum solummodo secundum naturam divinam, & dico, quod *vel solummodo*, potest accipi dupliciter, scilicet categorice, vel synecrogonemate. Primo modo concedo, quod sic, quia sufficiens ratio summi adorabilis est in Christo considerata secundum solam naturam divinam. Si autem tenetur synecrogonemate, tunc notat exclusionem ab uno extremo respectu alterius extremi; hoc etiam modo dilleguo, quia *solummodo*, potest excludere aliud, vel a termino adorationis, vel a ratione adorandi. Primo modo dico, quod non solummodo secundum naturam divinam est Christus sic adorandus, quia a termino adorationis non debet excludi natura humana, quasi ipsam includendo non possit totum adorari. Hoc dicit Damasc. lib. 3. c. 8. *Christus Deus perfectus, & homo perfectus, quem adoramus cum Patre, & Spiritu sancto, una adoratione cum incomparabilibus illi gratie ejus, non inaccessibilem carnem ejus dicentes: adorantur enim in una Verbi hypostasi, quae ejus hypostasi facta est*. Et paulo post: *nam personam Dei Verbi suavit ipsi reduci naturae*. Exemplificat postea: *Timeo lignum tangere propter lignum mixtum ignem*. In illa auctoritate Damasc. ly cum, accipitur associative, non autem copulative, ut sit sensus: Adoramus Verbum cum carne id est, habens carnem sibi unitam, non autem cum carne, hoc est carne adorationis, quasi sit propositio copulativa: & hoc considerando carnem, ut caro est, & non ut unita divinitati, sic ergo non debet excludi a termino adorationis caro, licet ipsa non sit ratio adorandi. Exemplum ad hoc est de Rege & purpura, quia etsi Rex propter se, & in se sit adorandus, tamen ipse cum purpura adjuncta est etiam adorandus; non quod purpura sibi adjuncta sit causa adorationis: ita caro non est adorabilis in Verbo, ut sit ratio adorationis in Verbo. Aliud exemplum est de toto, & partibus, si reveret hominem propter sapientiam, vel virtutes, totum reveret, corpus scilicet, & animam, non animam, excludendo corpus ab ipso reveretio. Similiter cum totum hominem adoro, non honoro praesertim, excludendo alias partes ab illa adoratione. Sumendo autem secundum modo, scilicet prout *ly solummodo*, excludit aliquid, ut rationem adorandi, potest dici, quod solummodo secundum naturam divi-